18.- Entre un pliego de "Hojas sueltas" conservadas en el último legajo del conjunto, el actual legajo 31: *Fiat littera quod cum Garsias Eximini Derro salvaverit suam infancioniam iuxta forum coram iusticia Aragonum de mandato domini regis, quam salvam examinavit Precentor Tirasone de mandato ipsius domini regis, quod dominus rex auctorizat infancioniam predicti Garsie Eximini Derro.* (43 x 220 mm. Cerrado con sello de doble ojiva)

*praetermissae sunt. Memento etiam ad notationis factae super Communibus regis Jacobi 2 et in nova ista editione cunctas huiusmodi regestorum infancionias consulto ommitte, quia ad nihilum valent.*

De un siglo después son los llamados *Indices de J. Llaris*, oficial que fue del Archivo Real durante el último tercio del s. XVII. Los 21 tomos de índices de Llaris son, es sabido, incompletos. En palabras de González Hurtebise “registró únicamente lo que podríamos llamar el *material certificable* con vistas a la la actuación burocrática de la oficina, mas no a la ciencia pura”<sup>19</sup>. Por ello analizó con cierta sistematicidad los registros *Gratiarum* que, como hemos visto, contienen las autorizaciones reales. Son, pues, una buena guía.

Más completos, por sistemáticos, son los que inició Mariano Ribera y continuaron otros archiveros, pero llegan únicamente al final del reinado de Jaime II.

Respecto a los Procesos, existe un antiguo catálogo que cita Hurtebise en su Guía hoy incorporado a la serie de “memoriales” o índices antiguos del archivo real. En la Guía actualmente vigente, se recoge el inventario de los 274 procesos que integraban el conjunto en su momento<sup>20</sup>. Recientemente se ha incorporado una veintena de procesos y fragmentos procedentes de los legajo en cuarto de procesos de la Real Cancillería. Su estado de conservación es, por ataque de polilla, tan deplorable, que impide su normal consulta.

19.- *Guía Histórico-Descriptiva*, cit. pág. 36

20.- *Guía Histórica y Descriptiva*, cit. págs. 252-260.

APÉNDICE DOCUMENTAL

*PROCESO DE SALVA DE INFANZONÍA DE DOMINGO DE SIESO, VECINO DE PERTUSA (1303)*

ACA. Canc. Procesos de Infanzonía, 6

Anno Domini Millesimo CCC<sup>o</sup> tercio, videlicet die mercurii III<sup>o</sup> idus septembris, venerabilis dompnus Eximinus Petri de Salanova, iusticia Aragonum, recepit literas domini regis sub tenore qui sequitur

Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie et Murcie, comes Barchinonae ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, dilecto suo Eximino Petri de Salanova iusticie Aragonum, salutem et dileccionem. Cum Dominicus de Asieso, vicinus Pertusie, asserat se esse infanctionem et nunc fatigari indebite a quibusdam super ea infançonía ideoque velit eam salvare, nobis humiliter supplicavit ut salvam infançonie ipsius Dominici recipi facere dignaremur. Quare vobis mandamus et dicimus quatenus vice nostra recipiatis salvam ipsius Dominici prout tamen inveneritis fieri debere secundum distinctionem que in generali curia Cesarauguste novissime celebrata extitit ordinata. Mandamus etiam vobis quatenus si inveneritis dictum Dominicum in possessione infaçonie, et non fecisse in vita sua servitutem regalem, nec hostenssum fuerit vobis quod eius pater et avus fecerint servitutem regalem, pendente tempore ad recipiendum salvam per nos sibi assignato eundem Dominicum ad faciendum servitutem regalem non permitatis compelli. Volumus tamen quod testes qui fuerint nominati tam super possessione probanda quam super salva infançonie predictae, iurent in posse vestro, vosque ipsorum dicta recipiatis personaliter nullique alii comitatis cum ad hoc persone vestre industriam duxerimus eligendam, ut nos certificare valeatis, prout vobis possibile fuerit, qualis fuerit ipsorum conditio testium quanteque fides secundum ipsorum testium statum et conditionem sibi debeat adhiberi. Et cum ipsam salvam receperitis mitatis ad cancellariam nostram eandem cum vestra informatione de predictis omnibus sub vestri sigilli munimine interclusam, presentibus literis quoad receptionem testium et salve predictorum usque<sup>a)</sup> quatuor menses a data presentium numerandos minime valituris nisi per nos idem tempus ex tunc fuerit prorogatum. Datum in Albalato III idus septembris anno Domini Millesimo CCC<sup>o</sup> tercio

Quibus literis reverenter receptis, dictus iusticia mandavit citari concilium Pertusie quod XX<sup>a</sup> die post receptionem literarum compareant coram ipso per procuratorem suum processuri super dicta adveratione sive salva prout fuerit faciendum.

Post hec die mercurii, XVII<sup>o</sup> kalendas novembris, apud Cesarauguste, coram dicto iusticie comparuit Athonus Eximini de Torres, rector ecclesie dicti loci de Torres, procurator dicti Dominici de Sieso cum instrumento confecto per Martinum del Ahuelo, notarium publicum Pertusie prima die veneris mensis septembris era Millesima CCC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> prima, quod incipit: *Manifiesta cosa a todos quantos esta present carta veran*, etc. et finit *Martin del Ahuelo, notario publico de Pertusa aquesta carta scrivía et sa sig-nal hi façia*.

Comparuit similiter Martinus Fraquo, vicinus et procurator concilii Pertusie, quod ad hanc diem fuerat citatum ratione predictae salve, ac fecit fidem sue procura-

tionis cum instrumento confecto per Jacobum Petri, notarium Pertusie, cuius tenor talis est:

*Sepan todos como nos, Domingo Ferrero iusticia de Pertusa, don Domingo Garcia Sanç jurado, et nos todo el concello del dito logar clamado et plegado generalment en la plaça de Pertusa como es usado, establimos çierto procurador nuestro vos notario de Pertusa, sobre demanda o demandas que nos entendemos fer contra don Domingo de Sieso, vecino de Pertusa, por raçon de su infantionia el contra nos, ante el hondrado don Exemen Pereç de Salanova, justicia d'Aragon, o ante su lugartenient. Dantes a vos, dicto procurador, nuestro pleno poder per demandar, deffender, responder, exceptar, et por fer todas otras et cadaunas cosas que bueno, verdadero et leal procurador puede et deve fer en las cosas sobreditas, et que nos far podriamos si personalment presentes fuessemos. Avientes firme et seguro qualquiere cosa que por vos, dito procurador nuestro, feyta, dicta o procurada sera en las cosas sobreditas, asi como si por nos personalment fuesse dita o procurada, dius obligamiento de todos nuestros bienes. Testimonios son de esto don Johan Sancho de Morrario et don Pero Domingo Pereç, vecinos de Pertusa. Esto fue feyto XV dias entrados del mes de octubre era Millesima CCC<sup>a</sup> quadragesima prima. Et yo, Jayme Pereç, notario publico de Pertusa esta scrivie et mi signal y fiç.*

Qua fide facta dictus Athonus, procurator, dixit dictum Dominicum de Sieso esse infantionem et in possessione infantionie esse, et quod non posset reperiri quod ipse pater aut avus suus aliquo tempore fecerint servitutem regalem, et quod volebat infaçoniam suam salvare secundum forum tanquam ille qui in possessione infaçonie existit.

Et iusticia interrogavit dictum Martinum Fraquo, procuratorem concilii Pertusie, si scit quod dictus Dominicus de Sieso sit in possessione infaçonie. Et si volebat ostendere quod dictus Dominicus, pater vel avus ipsius Dominici aliquo tempore fecerint servitutum regalem. Et dictus Martinus Fraquo, procurator Pertusie, dixit verum esse quod bene sunt XX<sup>ti</sup>. V<sup>e</sup>. anni quod dictus Dominicus de Sieso contraxit Pertusie et moratur ibi, et semper vidit ipsum in possessione infaçonie, et fuit abitus ibi pro infancione usque nunc. Tamen an esset infancionem vel non, nescit, et quod volebat concilium Pertusie quod salvaret suam infaçoniam. Item dixit quod non posset ostendere quod pater vel avus dicti Dominici aliquo tempore fecerint servitutem regalem.

Et dictus Athonus, procurator dicti Dominici de Sieso dixit quod ad maiorem abundanciam et iuducis informacionem volebat probare possessionem infaçonie dicti Dominici Petri, patris et avi ipsius.

Post hec die jovis II<sup>a</sup>. kalendis novembris anno domini Millesimo CCC tercio, apud Barbastrum, dictus Dominicus de Sieso comparuit coram dicto iusticie et presentavit testes infrascriptos qui iurati incontinenti post iuramentum deposuerunt in presencia dicti iusticie ut sequitur

Martinus de Basquas, vicinus de Sieso, signi servicii, testis productus iuratus, interrogatus si scit quod dictus Dominicus de Sieso sit in possessione infaçonie, dixit quod iste testis est oriundus de Basquas, set bene sunt XL<sup>a</sup> anni quod contraxit in Sieso et moratur ibi, et vidit et cognovit dictum Dominicum de Sieso qui morabatur ibi, et abebat ibi bona patrimonalia, et abebatur ibi pro infaçonus comuniter, et erat

in possessione infançonie. Et postea bene sunt XX<sup>ti</sup>. anni ut tudit? et vendidit bona que abebat in Siesso, et contraxit in Pertusia, et ibi morabatur. Tamen nescit an ibi abitus fuerit pro infançione, set in Siessa, ut dixit, fuit semper abitus pro infançione et de bono casali infançone. N[...]c Eximinus de Torres, miles, qui contraxit cum quadam consobrina dicti Dominici de Sieso. Interrogatus de patre et avi dicti Dominici de Sieso, dixit quod non novit ipsos; audivit tamen dici comuniter in Siesso quod fuerunt infançiones et in possessione infançonie, et quod nunquam fecerant aliquam servitutum regalem.

Eximinus de Buxar, vicinus de Sieso, signi servicii, testis productus super predictis, interrogatus dixit quod bene recordatur de XL<sup>a</sup> annis, et vidit et cognovit dictum Dominicum de Sieso qui morabatur ibi et abebat bona sua, quod erat in possessione infançonie comuniter habebatur sine aliquo dubio. Sed tamen bene sunt XII anni et amplius dictus Dominicus contraxit in Pertusia et vendidit bona que habebat in Siesso, et ab illo tempore moratur Pertusie, et nescit an Pertusie pro infançonem fuit abitus et credit quod sic. Interrogatus de patre et avo dixit quod non novit ipsos cum non sit illius temporis; audivit tamen dici comuniter in Sieso quod fuerunt infançiones hermunii et numquam fecerunt servitutum regalem. De corruptione etc. negavit; immo ad mandantum iusticie compulsus venit ad testificandum.

Johannes de Nabal, vicinus de Sieso, infaçonus, testis productus, iuratus, interrogatus super predictis, dixit quod iste testis est vicinus de Junçano, et bene sunt XL<sup>a</sup> anni contraxit in Sieso, et ab illo tempore citra moratur ibidem, et vidit et cognovit dictum Dominicum de Sieso infançonem hermunium et quod comuniter habebatur pro infançione, et numquam vidit quod aliquo tempore fecerit servitutum regalem. Tamen dixit quod bene sunt XX<sup>ti</sup>. anni dictus Dominicus vendidit bona sua que habebat in Sieso et transtulit se apud Pertusiam, et contraxit ibi et moratur ab illo tempore citra, et nescit an Pertusie sit abitus pro infançione. Interrogatus de patre et avi dixit quod non novit ipsum, set audivit dici comuniter in Siesso, ubi vixerunt pater et avus dicti Dominici, quod fuerunt abiti semper pro infançionibus sine aliquo dubio, et ita credit. Interrogatus de corruptione etc., dixit ut proximus testis supra.

Martinus de Liçana, vicinus de Siesso, signi servicii, interrogatus super predictis dixit quod bene recordatur de L<sup>a</sup> annis, et dixit in omnibus ut proximus testis supra. De corruptione etc., negavit, et dixit ut proximus testis supra.

Jacobus de Pertusa, vicinus de Sieso, infançonus, testis iuratus, super predictis interrogatus dixit quod iste testis oriundus de Pertusa, sed bene sunt XX<sup>ti</sup>. anni iste testis contraxit in Sieso cum quadam consobrina dicti Dominici de Sieso, et tunc dictus Dominicus abebat bona sua in Sieso, et vidit quod abebatur ibi pro infançione comuniter et numquam exactum nec petitum fuerit aliquid ab eo racione [servic]ii, et postea vendidit isti testi bona que abebat in Sieso quia erant bona infançonis nam alia bona non permitent emi in dicto loco per infançonem; set etiam quod Pertusie fuit abitus pro infançione usque nunc, et dicta scit quia iste testis consuevit habere bona Pertusie et frequenter erat ibi et vidit quod in peytis vel aliis exactionibus nichil petebatur, et sic abebatur pro infançione. Interrogatus de patre et avo dixit quod non novit ipsos, set audivit dici comuniter in Sieso quod fuerunt infançiones et omnes de illo casali odie sunt infançiones et pro infançionibus abentur. Interrogatus de corruptione etc. negavit.

Quibus testibus productis et receptis per dictum iusticiam, dictus Dominicus de Sieso dixit quod tam per confessionem procuratoris Pertusie quam per depositiones testium per ipsum productorum erat probatum et constabat de possessione infançonie sui patris et avi ipsius, et requisivit dictum iusticiam quod reciperet salvam infançonie ipsius tamquam ab illo qui in possessione infançonie existit, et reperiri non potest quod ipse, pater vel avus ipsius fecerint servitum regalem.

Et dictus iusticia atendens quod dictus Dominicus de Sieso tam per confessionem procuratoris Pertusie quam per testes per ipsum productos probavit sufficienter possessionem sue infançonie, atendens etiam quod testes per ipsum producti sunt homines fidedigni et quod ostensum non est quod dictus Doominicus, pater vel avus ipsius aliquo tempore fecerint servitum regalem, dixit quod erat paratus recipere salvam infançonie dicti Dominici tamquam ab illo qui in possessionem existit.

Post hec die lune V<sup>o</sup> idus decembris apud Cesarauguste, coram dicto iusticia comparuit dictus Dominicus de Sieso et presentavit dicto iusticie quamdam literam papi-ri sigillo concilii Pertusie sigillatam cuius tenor talis est:

*Al muyt hondrado, discreto e savio don Examen Pereç de Salanova, justicia d'Aragon, de nos baylle, justicia e jurados de Pertusa, saludes e apparellada voluntat a plaçeres vuestros en todas cosas. Conoscereades que don Domingo de Sieso, veçino nuestro def[nun]cio a nos que dia viernes o dia sabado primero venientes entendia et proponia venir ante vos et prestar cavalleros juradores a fer salva de su infançonía, et requerieu de nos si queriamos seer presentes por procurador nuestro ante vos por oyr et veer la dita salva, que.y fuessemos en los ditos dias. Onde como nos entendamos no seer nescerarios a la dita salva, et que vos daredes vuebra que todo nuestro dreyto si salvara et non si aminguara en ren del mundo, por esto rogamos la vuestra discrecion que querades aver a nos por esqusados en est caso, et fer por nos et por el dito don Domingo de Siesso aquello que deuredes de vuestro officio et podriades fer si nos presentes fuessemos, que esto et mayor cosa lexamos et lexariamos ha discreccion vuestra. Datum en Pertusa el postrimero lunes de noviembre*

Qua litera presentata presentavit dicto iusticie duos milites ad faciendum salvam sue infançonie, videlicet dompnum Eximum de Cortes manentem in Sieso, et dompnum Egidium de Ballobar manentem in Perasenç. Qui milites prestito iuramento in posse dicti iusticie iuraverunt infançoniam dicti Simoni di Sieso in forma que sequitur:

“Ego dompnus Eximinus de Cortes, miles predictus, iuro per Deum et hec Sancta Quatuor Evangelia et crucem domini nostri Ihesuchristi, coram me posita et a me corporaliter tacta, quod dictus Dominicus de Sieso est infançon hermunius qui debet recipere et non dare pro aliqua villania, et ostendam casale si necesse fuerit unde sua ingenuitas processerit”, quod quidem casale est, ut asserit, in Sieso.

“Similiter ego Egidius de Vallobar, miles predictus, iuro per Deum et hec Sancta Quatuor Evangelia et crucem domini nostri Ihesuchristi, coram me posita et a me corporaliter tacta, quod dictus Dominicus de Sieso est infançon hermunius qui debet recipere et non dare pro aliqua villania, et ostendam casale si necesse fuerit unde sua ingenuitas processerit quod quidem casale est in Sieso.”

RAFAEL CONDE Y DELGADO DE MOLINA

Facta fuit ista salva loco, anno et die quibus supra, presentibus testibus ad hec specialiter nominatis Stephanus Egidii Tarini et Andrea Petri de Anguas, iurisperitis.

Ego Martinus de Annava, scriptor curie venerabilis iusticie Aragonum predicti hiis interfui et hoc processum et salvam scribi feci et clausi, et sigillo dicti iusticie sigillavi. Et in testimonium premissorum meum consuetum apposui sig (*signo*) num.

*Sello del justicia (circular, placa, 50 mm)*

*Al dorso: Excellentissimo domino domino [regi] Aragonum.*

Salva infançonie Dominici de Sieso, de Pertusa

*De otra mano: Salva ista probata est iuxta distinctionem curie, ideo est auctorizanda.*

a) *Sic pro ultra*